
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  UOC

Determinazione giusta regolamento di amministrazione e contabilità, ai sensi dell’art. 29 del regolamento approvato 
con delibera n. 301 del 1.7.2016

OGGETTO: Affidamento ex art. 50, comma 1, lett. b) D.lgs. 36/2023, del servizio di trasporto extraregionale 
a mezzo corriere espresso di campioni biologici ed emocomponenti – Importo € 4.801,50 + IVA 
– CIG B24317C044.

Premesso:
- che, con nota prot. n. 112 del 2.1.2024 successivamente rettificata con nota prot. n. 2282 del 30.1.2024 è 

stata rappresentata dalla Direzione dei presidi ospedalieri aziendali la necessità di affidare con urgenza 
un servizio di trasporto extraregionale, a mezzo corriere espresso, di campioni biologici ed 
emocomponenti e, pertanto, in data 5.2.2024, in conformità al fabbisogno ed alle specifiche tecniche 
richieste dalla Direzione dei presidi ospedalieri ed all’urgenza manifestata, è stata inoltrata dalla scrivente 
struttura una richiesta di offerta (R.d.O.) sul mercato elettronico della P.A. (M.e.P.A.) aperta a tutti gli 
operatori economici abilitati, identificata con il n. 4024963 rimasta, tuttavia, priva di riscontro;

- che, conseguentemente, al fine di addivenire nel minor tempo possibile all’individuazione del contraente, 
sono stati consultati dalla scrivente struttura gli operatori economici che hanno formulato richieste di 
chiarimento in merito ad alcuni aspetti tecnici della procedura pubblicata in data 5.2.2024 e, all’esito della 
consultazione, con nota prot. n. 4642 del 27.2.2024, sono state trasmesse dalla Direzione dei presidi 
ospedalieri, ad integrazione della nota prot. n. 2282 del 30.1.2024, le caratteristiche tecniche di dettaglio 
per l’esecuzione del servizio;

Dato atto:
- che, pertanto, in conformità al fabbisogno formulato con nota prot. n. 4642 del 27.2.2024 sono state 

inoltrate dalla scrivente struttura, in data 4.3.2024 e 5.4.2024, richieste di offerta (R.d.O.) sul mercato 
elettronico della P.A. (M.e.P.A.) aperte a tutti gli operatori economici abilitati, identificate rispettivamente 
con i n. 4115640 e n. 4230661 e, inoltre, in data 22.4.2024 è stata avviata, sempre sul mercato elettronico 
della P.A., una trattiva diretta (T.D.) con l’operatore economico Coopservice soc. coop p.a., indentificata 
con il n. 4289511, rimaste tutte nuovamente prive di riscontro;

- che, conseguentemente, in data 2.5.2024 con comunicazione a mezzo mail è stato richiesto alla società 
Sol S.p.A., individuata a seguito di un'indagine effettuata sui motori di ricerca internet tra quelle iscritte 
al M.e.P.A. ed apparentemente in grado di espletare il servizio richiesto, di manifestare il proprio interesse 
all’affidamento del servizio e, tuttavia, anche questa richiesta è rimasta inevasa e, pertanto, con nota prot. 
n. 10853 del 14.5.2024, a seguito di una ulteriore indagine effettuata per le vie brevi dalla scrivente 
struttura con gli operatori economici coinvolti e con quelli che svolgono servizi analoghi presso Aziende 
sanitarie regionali, è stata rappresentata la necessità di provvedere ad una rivalutazione delle specifiche 
tecniche del servizio previste dalla Direzione medica stante la difficoltà palesata dagli operatori economici 
di provvedere all’imballaggio della spedizione ed, al contempo, garantire i tempi di consegna previsti;



Pag.2di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- che con comunicazione di riscontro prot. n. 10958 del 16.5.2024 sono state formulate ed integrate dalla 
Direzione dei presidi ospedalieri le caratteristiche tecniche del servizio richiesto e, pertanto, è stata 
inoltrata, in data 21.5.2024, una nuova richiesta di offerta (R.d.O. n. 4372924) sul M.e.P.A. aperta a tutti 
gli operatori economici abilitati per l’affidamento del servizio in oggetto risultata nuovamente deserta in 
data 31.5.2024 e, quindi, in pari data, con comunicazione a mezzo pec, è stato richiesto alla società UPS 
Healthcare, indicata per le vie brevi dalla Direzione dei presidi ospedalieri come operatore economico 
apparentemente in possesso dei prescritti requisiti per l’esecuzione del servizio, di formulare la propria 
offerta e, tuttavia, anche questa richiesta è rimasta priva di riscontro;

- che, conseguentemente, con nota prot. n. 12852 del 7.6.2024 è stato richiesto dalla Direzione dei presidi 
ospedalieri di indagare ulteriormente il mercato al fine di individuare un operatore economico cui affidare 
il servizio con urgenza e, pertanto, dopo un attenta ricerca in rete tra gli operatori economici del settore 
e tra quelli che svolgono analoghi servizi presso Aziende sanitarie regionali, è stato richiesto con 
comunicazione a mezzo mail del 10.6.2024 alla società Smartpiù s.r.l., apparentemente in grado di 
espletare il servizio richiesto, di manifestare il proprio interesse all’affidamento del servizio che, con 
comunicazione del 11.6.2024, acquisita al prot. n. 13017, ha riscontrato positivamente la richiesta 
trasmettendo la propria manifestazione d’interesse corredata dalla relazione tecnica sulle modalità di 
esecuzione del servizio e giudicata positivamente dalla direzione dei presidi ospedalieri con 
comunicazione a mezzo mail del 11.6.2024;

- che, pertanto, con comunicazione a mezzo pec del 11.6.2024, in quanto non iscritto al M.e.P.A., è stato 
richiesto all’Operatore economico Smartpiù s.r.l. di formulare la propria offerta e che, nel termine 
indicato, con comunicazione di riscontro a mezzo pec del 19.6.2024, l’operatore economico ha formulato 
la propria offerta per l’esecuzione del servizio corrispondente complessivamente ad € 4.801,50 oltre Iva, 
dichiarando altresì il possesso dei requisiti necessari all’esecuzione del servizio e, conseguentemente, con 
nota prot. n. 13849 del 21.6.2024 l’offerta è stata trasmessa alla direzione dei presidi ospedalieri e 
positivamente valutata con comunicazione di riscontro prot. n. 14012 del 24.6.2024;

Richiamati:
- il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 4/2011, che individua 

So.Re.Sa. S.p.A. quale centrale unica di acquisto, titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e 
fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle AO;

- il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010” ove è stabilito 
che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari od inferiore ad € 
50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure;

- l'articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, il quale prevede che: “Le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e 
delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di 
cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207”

Visti:



Pag.3di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- l’art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

- l’art. 52, D.lgs. 36/2023, il quale al comma 1 dispone che “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

- l'art. 49 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina il principio di rotazione per gli affidamenti d’importo 
superiore ad € 5.000,00 in applicazione del quale è vietato l'affidamento o l'aggiudicazione di un appalto 
al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa 
rientrante nello stesso settore merceologico precisando altresì che “è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00”;

Rilevato:
- che il valore dell’affidamento è corrispondente ad € 4.801,50 oltre IVA come da offerta economica in 

allegato e, pertanto, inferiore alla soglia di € 5.000,00 per la quale è previsto l’obbligo di rotazione e di 
affidamento mediante ricorso al M.e.P.A. e che, comunque, l’operatore economico Smartpiù s.r.l. non è 
stato affidatario di contratti d’appalto analoghi a quello oggetto del presente affidamento da parte della 
scrivente stazione appaltante;

- che, inoltre, in considerazione degli esiti delle indagini di mercato esperite sul M.e.P.A.  documentate nella 
narrativa che precede e dell’urgenza segnalata, non è stato possibile ulteriormente procrastinare 
l’affidamento per l’individuazione di diverso operatore economico;

- che, ai sensi dell'art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, l'operatore economico ha attestato, con 
dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, agli atti, il possesso dei requisiti generali e speciali richiesti 
per la partecipazione alla presente procedura, fatti i salvi i controlli a campione, in merito alla veridicità 
della dichiarazione, da eseguire con le modalità stabilite dalla stazione appaltante;

l’impiegato istruttore
Sebastiano Diligente Tizzani

il R.U.P.
Giuseppe Ravo

(f.to digitalmente)

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA

DETERMINA
1) Affidare all’operatore economico SmartPiù s.r.l., con sede in Napoli (Na), alla Via Raffaele Caravaglios 

n. 61, C.F./P.IVA 06489901212 il servizio di trasporto Extraregionale di campioni biologici ed 
emocomponenti, nei tipi quantitativi e prezzi dettagliati nell’offerta allegata che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento in oggetto è pari ad € 4.801,50 oltre IVA;



Pag.4di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3) Dare atto che, ai sensi dell'art. 52, comma 1, D. Lgs. 36/2023, l'operatore economico ha attestato, 
con dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, agli atti, il possesso dei requisiti generali e speciali 
richiesti per la partecipazione alla presente procedura, fatti i salvi i controlli a campione, in merito alla 
veridicità della dichiarazione, da eseguire con le modalità stabilite dalla stazione appaltante;

4) Nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto il Direttore dei presidi ospedalieri aziendali, in 
considerazione delle peculiarità della procedura, trattandosi di prestazioni che, in fase di esecuzione - 
sia per la necessità dell'apporto di specifiche competenze che per ragioni concernenti l'organizzazione 
interna dell'A.O.R.N. - impongono il coinvolgimento di un'unità organizzativa diversa (U.O. Direzione 
dei presidi ospedalieri e reparti richiedenti) - affinché provveda alla direzione ed al controllo tecnico-
contabile dell’esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante, assicurandone la regolare 
esecuzione;

5) Trasmettere il presente provvedimento:
- alla Direzione P.O. Santobono e Pausilipon;                 
- all’Operatore economico Smart Più s.r.l. all’indirizzo pec: smartpiù@pec.it; 
- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

_______________________________________________________________________________________________________________________________
Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi
Erica Ferri

(f.to digitalmente)

U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

mailto:smartpiù@pec.it

	NumeroDataRep: n. 309 del 02 luglio 2024
		2024-07-02T09:57:30+0200
	Giuseppe Ravo


		2024-07-02T10:35:04+0200
	Erica Ferri


		2024-07-02T12:55:41+0200
	Ornella Bernardo




